
 

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 
 

 

  nr. 20 din 30.09.2021 

privind menținerea calității de titular, după împlinirea vârstei de pensionarea, a unor cadre 

didactice din cadrul Facultății de Drept în anul universitar  2021 – 2022 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

În conformitate cu prevederile: 
▪  Art. 289, alin (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare,   
În temeiul: 

▪ Metodologiei privind menținerea calității de titular în învățământul universitar și/sau în 
cercetare după împlinirea vârstei de pensionare și de reîncadrare în funcție a personalului 
didactic pensionat din cadrul UED Lugoj, aprobat de Senatul universitar prin Hotărârea nr. 36 
din 25.07.2019 

Ca urmare a solicitărilor: conf. univ. dr. Dumitru Cornean, prin cererea înregistrată la secretariatul 
Facultății de Drept sub nr. 48c din 26.07.2021; conf. univ. dr. Popescu Constantin Florinel, prin 
cererea înregistrată la secretariatul Facultății de Drept sub nr. 48b din 26.07.2021 și lector univ. 
dr. Pinteală Gheorghe, prin cererea înregistrată la secretariatul Facultății de Drept sub nr. 48a din 
26.07.2021 

 

În baza Adresei Decanatului Facultății de Drept nr. 15 din 30.09.2021, a Rapoartelor Consiliului 
Facultății de Drept și cu avizul Consiliului de administrație  

 
Senatul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 30 septembrie 2021 

      HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă  cererile de menținere a calității de titulari la Departamentul de Drept al Facultății 

de Drept din cadrul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj, în anul universitar 2021 – 2022 

pentru următoarelor cadre didactice: 

1. Conf. univ. dr. Dumitru Cornean 

2. Conf. univ. dr. Popescu Constantin Florinel 

3. Lector univ. dr. Pinteală Gheorghe 

Art. 2. Hotărârea Senatului universitar se comunică spre aducere la cunoștință Rectoratului UED 
și îndeplinire Facultății de Drept, Serviciului financiar contabil resurse umane. 
 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


